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Abstrakt (česky)

„Grabenbummel“, procházka německých spolkových studentů v barevných odznacích,

byl jedním z nejvýznamnějších projevů nacionálního souboje o Prahu a její veřejný prostor.

V letech 1898 až 1912 dal čtyřikrát záminku k vypuknutí nepokojů ve městě. Stal se nejen

politikem, o něž se Češi a Němci přeli v tisku, na zemském sněmu a Říšské radě, ale také

závažným problémem, který musel stát a jeho úřady řešit.

Na základě analýzy českého a německého tisku a archivních materiálů z Národního

archivu České republiky a Rakouského státního archivu jsem ukázal, jak zvyk vznikl, jeho

vývoj a zejména jeho politizaci. Následně jsem rozebral čtyři hlavní roky, kdy zvyk přerostl

ve větší nepokoje, v nichž jsem našel několik důležitých témat, která jsem hlouběji zpracoval

v poslední kapitole. Celou práci jsem doplnil o básně z buršáckých časopisů, stejně jako o

české a německé vtipy a karikatury.

Abstract (in English):

„Grabenbummel“, a walk of the German Studentenverbindungen in couleur, was one

of the most significant displays of a national war over Prague and its public space. Four times

between 1898 and 1912 the „bummel“ gave opportunity for unrest and riots in the city. Not

only it became a political topic, a reason for conflicts between Czech and Germans in the

media, Bohemian Diet and Imperial Council, but also a very serious problem for the state and

its offices to solve.

Based on Czech and German press and archive resources from Národní Archiv České

republiky and Österreichisches Staatsarchiv, I am presenting the creation, evolution, and the

politicization of the custom. I examined the four main years of the riots, finding multiple

important topics, and analyzing some of them in the last chapter. I complemented the thesis

with the poems from the press of the Burschenschaften, as well as Czech and German

anecdotes and caricatures.
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Úvod

V březnu 2020 vyšel v časopisu Der Standard článek, jehož název zní v překladu Protest

na Vídeňské univerzitě: Komu patří univerzitní rampa? Ten pojednává o „Farbenbummelu“,

procházce vídeňských buršáckých spolků1 v barevných symbolech, který se na půdě univerzity

koná každý týden již od 19. století.

Ve středu 4. března 2020 začal „bummel“ jako běžně. Okolo třiceti mladých mužů oděných

v barevných čapkách a šerpách v doprovodu několika dívek se krátce před polednem sešlo na

zdejším arkádovém dvoře. Obvykle se během chvilky skupina vydala na rampu, která vede

k hlavnímu vchodu do budovy na bezpochyby nejvýznamnější vídeňské ulici, Okružní třídě,

kde by asi tři čtvrtě hodiny postávala a procházela se. Tentokrát jim v tom ale zabránila masa

protestujících, která je přivítala výkřiky jako „Burschis raus“. Neobvyklý byl také policejní

dohled, který všude spolkové studenty doprovázel.

Demonstrace levicově zaměřených studentů organizovaných zejména v organizaci

Österreichische Hoschschüler_innenschaft (ÖH) proti buršáckému zvyku se staly téměř stejně

tradičními jako samotná procházka a táhly se celými dějinami „bummelu“.2 Mají nádech odboje

proti pravicovému extremismu – rasismu, nacismu, sexismu a antisemitismu – z kterého jsou

spolky obviňovány. Nikoliv zcela neprávem. Michael Gehler, který dělal výzkum zapojení

spolkových studentů do NSDAP, zjistil, že již před rokem 1938 bylo zhruba 53,7 % z nich ve

straně, takže afinita členů k nacionálnímu socialismu byla vskutku velká.3 Dodnes u nich

přetrvávají pravicové a konzervativní hodnoty, které někdy můžou hraničit s extremismem a

v převážně levicovém akademickém životě západní univerzity působit problémy.4 V tomto

ohledu „bummel“ je a vždy byl politickou demonstrací.

Rektorát musel odmítnout zákaz „barev“ navrhovaný ÖH a naklonit se na stranu

burschenschaftů. Ačkoliv se škola staví za toleranci, otevřenost a mezinárodnost a ostře

odsuzuje extremismus a rasismus, nemá podle rektora Heinze W. Engla pro takový krok žádnou

právní oporu. Dokud celý zvyk i chování studentů probíhá v rámci zákona, nemůže tedy

1 Burschenschafty jsou spolky vysokoškolských studentů spojených zejména německým vlastenectvím a později

s nacionalismem.
2 S největšími například v 90. letech 20. století, kdy se demonstrace spojily zejména s okolnostmi kolem hlavy

Siegfrieda na univerzitním arkádovém dvoře (viz příloha 1), https://geschichte.univie.ac.at/de/artikel/denkmal-

siegfriedskopf 10.5.2020.
3 Michael GEHLER, Korporationsstudenten und Nationalsozialismus in Österreich: Eine quantifizierende

Untersuchung, 1994, s. 13-14: Výzkum na univerzitě v Innsbrucku.
4 O vídeňských „Farbenbummelech“ roku 2020, viz https://www.derstandard.de/story/2000115372565/protest-

an-der-uni-wien-wem-gehoert-die-unirampe, 10.5.2020

https://geschichte.univie.ac.at/de/artikel/denkmal-siegfriedskopf
https://geschichte.univie.ac.at/de/artikel/denkmal-siegfriedskopf
https://www.derstandard.de/story/2000115372565/protest-an-der-uni-wien-wem-gehoert-die-unirampe
https://www.derstandard.de/story/2000115372565/protest-an-der-uni-wien-wem-gehoert-die-unirampe
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univerzita nijak zakročit.5 Většina demonstrací sympatizantů ÖH probíhala formou obsazování

prostor, které chtěli spolkoví studenti využít – ať už to byla rampa, arkádový sál nebo učebny.

Der Standart tak mohl napsat: „An der Uni Wien ist der öffentliche Raum stark umkämpft“6

Prostorovost byla zde, stejně jako v historii zvyku, nejzásadnějším předmětem konfliktu.

Je tomu více než sto let, co začal „bummel“ ve Vídni kolem roku 1897 poprvé působit

problémy.7 Doba, poměry a politická situace se samozřejmě neskutečně proměnily. V mnoha

věcech ale zůstal konflikt podobný – „bummel“ se svou formu nezměnil, i proto, že spolky

velmi lpí na svých neměnných tradicích. Dnes stejně jako tehdy to je ve značné míře otázka

nacionalismu, ačkoliv tenkrát proti sobě stály dvě nacionálně smýšlející společnosti, zatímco

dnes se jedná spíš o politické smýšlení a světonázor. Hlavním cílem i prostředkem boje je

prostor, který hrál a hraje významnou roli. I autority mají problém celý konflikt vyřešit

z naprosto stejných důvodů – samotný zvyk ani nošení „barev“ nic neporušují.

Ve stejnou dobu, kdy koncem 19. století vypukly první srážky mezi nacionálně a

velkoněmecky smýšlejícími „barevnými“ a slovanskými studenty na vídeňské univerzitní půdě,

začínaly velmi podobné konflikty i v Praze. V mnohém na sebe byly navázané, často měly

podobné příčiny, různě na sebe reagovaly a v mnohém se i podporovaly. Byl mezi nimi ale

jeden obrovský rozdíl. Zatímco ve Vídni se odehrávaly na univerzitní půdě a byly tedy téměř

výhradně problémem akademickým, v Praze se konaly na jedné z hlavních a nejrušnějších

městských ulic, Na Příkopě. Podle místa konání se pražské formě zvyku říkalo

„Grabenbummel“. Procházka studentů v „barvách“ začala poutat pozornost české nacionální

veřejnosti zejména po nepokojích roku 1897. Ve čtyřech vlnách nacionálně motivovaného

kolektivního násilí v letech 1898, 1904, 1908 a 1912 představovala největší projev politiky

ulice v Praze. Byla zásadním projevem souboje obou národů o město a jeho veřejný prostor.

Zvyk vyvolal největší projevy ulice, který se v posledních desetiletích monarchie objevil.

Nepokoje byly úzce navázány na politický vývoj v Předlitavsku a ve světě, ale zároveň měly

hluboké kořeny v sociální proměně společnosti ve druhé polovině 19. století. Ačkoliv poprvé

se v Praze „bummel“ objevil pravděpodobně již v roce 1861, svůj význam a funkci získal až

s rozšířením nacionalismu a vznikem německé studentské identity v 80. a zejména v 90. letech.

5 Vyjádření rektora k událostem na univerzitě, viz https://www.diepresse.com/4546266/burschenschaft-rektor-

gegen-couleurverbot 10.5.2020.
6 https://www.derstandard.de/story/2000115372565/protest-an-der-uni-wien-wem-gehoert-die-unirampe

10.5.2020: „O prostor je na Vídeňské univerzitě tvrdě bojováno“ (přel. aut.)

[…]


proces u samotných demonstrantů. Dav se na ulici na Příkopě pokoušel využívat slabin policie

a četnictva, která byla zejména v jejich nedostatečném počtu, ale také například v projíždějící

tramvaji, kterou se uzavřené policejní řady daly „infiltrovat“. Na obou stranách také docházelo

k využívání strážníků jako svých spojenců, které se projevovalo snahou vynucovat si zatčení

německých studentů či českých demonstrantů za opravdové či smyšlené útoky. Největším

výsledkem procesu učení ale bylo přesouvání násilí z úzké ulice do širokého města, ve kterém

bezpečnostní úřady nedokázaly efektivně zasáhnout. Vytvořením takové diverze se uvolňoval

tlak na samotných Příkopech, což vedlo k tomu, že za den musela být ulice policií nebo

četnictvem obsazena a opět uvolněna opakovaně.

Na závěr si dovolím ještě krátkou připomínku k významu „příkopových bitev“ jako

projevu nacionálního kolektivního násilí. Během celých nepokojů docházelo k četným útokům

ze stran všech tří aktérů (demonstrantů, kulérových studentů a vojska). Zdánlivě jednoznačné

dělení mezi obětí a pachatelem je přitom v historii často abstraktní a zjednodušující.591 Tak

tomu bylo i v tomto případě. Němečtí studenti, stejně jako čeští demonstranti, byli často hnáni

do boje s přesvědčením o tom, že můžou utrpět zranění či v nejhorším případě i padnout. Jejich

ideologií byli přesvědčeni o tom, že jsou hrdinové, kteří stojí na straně pravdy a spravedlnosti,

což dosvědčuje tento citát z Wartburg: „[Bursch] mag zähneknirschend sich den Gewalttaten

einer wütenden Menge ausgesetzt gesehen haben, gegen deren hundertsache Übermacht er

wehrlos war. Aber da das gute Recht seines Volkes es forderte, stelte er sich wieder und wieder

dem brutalen und unerreichbaren Gegner, in leidendem Heldentume die Gerechtigkeit seiner

Sache verfechtend! Und dieses bittere Opfer, es war doch nicht umsonst gebracht: Eine

mächtige Flutwelle der Begeisterung brauste von Prag aus über alle deutschen Lande, und wo

immer deutsche Herzen schlagen, da blickte man mit Empörung, aber auch mit Bewunderung

auf das Schlachtfeld, wo ein kleines Häuflein deutscher Burschen gegen tschechische Massen

einen durch die Ungleichheit der Zahl und der Waffen so erschütternden Kampf führte.“592

591 Pojímání oběti a pachatele, viz T. LINDENBERGER – A. LÜDTKE, Physische Gewalt, s. 7-8.
592 Wartburg, 1909, r. 19/10, č. 2, únor: „Burš může být se zatnutými zuby vystaven násilnostem zuřivého davu,

proti jehož stonásobné přesile je bezbranný. Ale protože to vyžaduje německé dobré právo jeho lidu, staví se
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Každého svého zranění se navíc snažili prostřednictvím přítomných politiků či univerzitních

autorit využít. Ačkoliv samozřejmě nechci říkat, že násilí bylo opodstatněné či zasloužené,

z dobového hlediska bylo pro obě strany přijatelné. Nebylo pouze důsledkem nechtěného

podlehnutí přesile, ale stalo se velkým prostředkem politického boje. Každé škrábnutí a

modřina vedla k útokům na jednu ze skupin v zastupitelských orgánech.

Kolektivní násilí vedlo k velkým škodám na majetku. Útoky na lidi často končily

ošklivými zraněními na těle a zanechaly trvalé následky, na druhou stranu jsem ale nenašel ani

jeden případ úmrtí spojeného s nepokoji na Příkopech či návazných bouřích v Praze a okolních

okresech. Násilí bylo především exkluzivní a cílilo k vypuzení německého života z veřejných

míst Prahy. Ačkoliv byla samozřejmě mezi oběma událostmi ještě dlouhá linie historického

vývoje, která přispěla k zhoršení násilností, věřím, že snahu ulice vzít věci „do vlastních rukou“

vedoucí ke kolektivnímu násilí v Praze i na jazykové hranici, můžeme vnímat jako předchůdce

válečného a hlavně poválečného násilí po roce 1945. Zároveň se během „příkopových bitev“

vyvinul diskurz očisty, který byl později používán v souvislosti s odsunem Němců.

„Diese Deutschböhmen hatten, ihnen selbst vielleicht ganz unbewußt, noch ein

„böhmisches“ Gefühl. Dieses Prag der Feinde war noch immer ihr Prag. Der Hradschin noch

immer die Burg der deutschen Kaiser. Ihrer Kaiser. Dieser Ring der Randgebirge umschloß sie

noch immer fest: Die Deutschen und die Tschechen.“

- Erich Galdinger, Die Dämonen von Prag, 1955593

znovu a znovu brutálnímu a nedosažitelnému soupeři, bráníc v trpícím hrdinství oprávněnost své věci! A tato

hořká oběť nebyla přinesena nadarmo: Silná přílivová vlna nadšení se hnala z Prahy do všech německých zemí,

a kde ještě stále bije německé srdce, tam se dívají s rozhořčením, ale také s údivem na bitevní pole, kde malý

houfek německých buršů vede přes nerovnost počtů a zbraní neohroženě svůj boj proti českým masám.“ (přel.

aut.); Podobné věty taky v článku Der Bummel, viz DBs, 1909, r. 18, č. 10, leden; Tamtéž, 1913, r. 22, č. 11,

únor. Dále viz Přílohy č. 5, 6, 7 a 8.
593 Citát z Franz BÖHM, Alma Mater Pragensis: Ein Dank an Prag und seine hohen Schulen: Festausgabe aus

Anlass des 80. Stiftungsfestes der Prager Burschenschaft Arminia (zur Zeit „Münchener Burschenschaft Prager

Arminia, 1959, s. 120.
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