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David Smrček prokázal již svou prací bakalářskou schopnost dobrého výběru i kritické práce

s prameny, s cizojazyčnými i domácími, schopnost práci strukturovat i stylisticky ztvárnit.

Touto bakalářskou prací nepřesvědčil o svých kompetencích pouze členy příslušné komise

Ústavu českých dějin při její obhajobě v září 2018, ale také porotu při celostátní studentské

soutěži Historie 2019, kde obsadil druhé místo.

V práci, kterou předkládá jako práci diplomovou, o těchto svých schopnostech opět

přesvědčuje. Ujal se tématu, které nebylo zatím takto důkladně zpracováno a které přispěje

k prohloubení dosavadních výzkumů jak z hlediska česko-německých vztahů, tak obecněji

„politiky ulice“, sociologie mas.

Díky pobytu v zahraničí (Vídeň) získal David Smrček nejen orientaci v potřebných archivních

(úředních) dokumentech, ale také obšírnou znalost zahraniční (nejen německé, ale i

anglosaské) literatury (zejména teoretické). Důkladné studium pramenů domácích i domácího

tisku česko- i německojazyčného se v návaznosti na to stalo základem jeho práce, která nabízí

po rekapitulaci historického vývoje „bumlů“ v německém prostoru

a) přehled o konkrétních konfliktech v Praze ve vhodně zvolených časových uzlech;

b) „místopis“ konfliktů se zřetelem k historickému vývoji místa (pražská ulice Na

Příkopech);

c) nastínění sociálního složení účastníků;

d) postoj univerzitních představitelů k událostem, jejichž aktéry byli především studenti;

e) analýzu dobové argumentace obou stran konfliktu;

f) analýzu argumentace tisku, jehož tituly byly vybrány tak, aby reprezentativně postihly

dobové názorové spektrum;

g) strategie ozbrojených sil, které v jednotlivých konfliktech zasahovaly;

h) politické řešení konfliktů;

i) v cenné a vhodně vybrané obrazové příloze pak další reflexi zkoumaných událostí;

j) ukotvení těchto konfliktů a jejich důsledků v širším historickém kontextu.

David Smrček předkládá dobře strukturovanou a kvalitně i čtivě napsanou práci, která by

uspěla i jako práce disertační a která po svém otištění obohatí českou historiografii, může ji

úspěšně reprezentovat i na mezinárodním fóru (po vydání podstatných pasáží německy). Čest

dělá fakultě ovšem už teď.

S radostí ji doporučuji k obhajobě a navrhuji nejen známku výborně, ale také uznání

této práce jako práce rigorözní.
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